ПРОТОКОЛ № 10
заседания Международного Координационного Совета банковских ассоциаций

стран СНГ, Центральной и Восточной Европы

(Международного Банковского Совета)

Сочи                                                                                                       5 сентября 2008 года

Присутствовали:

I. Участники от ассоциаций - членов МБС и аппарата МБС:
1. Ассоциация белорусских банков: Чернявский Ф.И. – Председатель Ассоциации
2. Ассоциация банков Республики Казахстан: Байсеитов Б.Р. – Президент Ассоциации, Байтоков М.У. – Председатель Исполкома Ассоциации
3. Ассоциация региональных банков России: Мурычев А.В. – Председатель Совета Ассоциации, Председатель МБС, Науменко А.М. – Исполнительный секретарь МБС, Николаев О.А. – вице-президент, директор Центра международного сотрудничества
4. Ассоциация Банков Таджикистана: Лалбеков И.Л. – Председатель Правления
5. Ассоциация банков Узбекистана: Гайнуллин Н.А. – Генеральный директор Рейтингового агентства «Ахбор-рейтинг»
6. Ассоциация «Украинский Кредитно-Банковский Союз»: Олифер Г.И. – Генеральный директор, Замахаева Н.Ю. – помощник Генерального директора
II.Участники от приглашенных международных организаций:
1. Группа компаний Congress Management Network: Игнатенко А.О. – Управляющий директор;
2. Межгосударственный Банк: Космачевская Е.В. – Заместитель директора Казначейства
3. Финансово-банковский Совет СНГ: Нефидов П.П. – Генеральный директор
4.  Исполнительный комитет СНГ: Новожилов Е.А. – Заместитель Председателя;
5. Международный Банковский Клуб «Аналитика без границ»: - Супрунович Е.Б. – Руководитель клуба
6. Национальное рейтинговое агентство «RusRating»: Хейнсворт Р. – Генеральный директор, Арбузова Е.В. – Директор по развитию
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Информация о деятельности МБС с октября 2007 года по август 2008 года.
2. Рассмотрение основного вопроса «Коммерческие банки стран СНГ, Центральной и Восточной Европы и реальный сектор экономики».
3. Выборы Председателя МБС, заместителей Председателя МБС и назначение Исполнительного секретаря МБС на следующий срок.
4. Обмен мнениями по другим интересующим участников вопросам и формирование предложений по повестке дня следующего заседания МБС, определение его даты и места.
1. Информация о деятельности МБС с октября 2007 года по август 2008 года

_________________________________________________________________

(Мурычев, Науменко)
Совет решил:
1.1 Принять к сведению информацию Председателя МБС А.В. Мурычева, Исполнительного секретаря МБС А.М. Науменко о деятельности Международного Банковского Совета в период с октября 2007 года по август 2008 года.

2. «Коммерческие банки стран СНГ, Центральной и Восточной Европы и реальный сектор экономики»
(Байсеитов, Байтоков, Лалбеков, Мурычев, Нефидов, Новожилов, Олифер, Хейнсворт, Чернявский)
Совет решил:
Рассмотрев и обсудив вопрос «Коммерческие банки стран СНГ, Центральной и Восточной Европы и реальный сектор экономики», учитывая предложения, прозвучавшие в выступлениях членов МБС и других участников заседания, а также материалы членов Международного Банковского Совета, полученные в ходе подготовки заседания, предлагается.

2.1 Членам МБС, участникам заседания:
2.1.1 использовать материал, полученный в ходе состоявшегося обмена мнениями, для распространения в банковской системе стран ассоциаций – членов МБС и участников заседания;
2.1.2 в срок до 10 октября т.г. направить на имя Председателя МБС дополнительные материалы, раскрывающие проблемы взаимодействия кредитных организаций с реальным сектором экономики, для обобщения и включения в сборник итоговых документов МБС;

2.1.3 использовать материалы заседания для публикаций в печатных и электронных информационных органах ассоциаций и организаций.

2.2 Председателю МБС, Исполнительному секретарю МБС:

2.2.1 в месячный срок обобщить поступившие материалы ассоциаций-членов МБС и других участников заседания и довести их всем участникам заседания;

2.2.2 опубликовать полученную информацию на странице МБС сайта Ассоциации «Россия».
3. Выборы Председателя МБС, заместителей Председателя МБС и назначение Исполнительного секретаря МБС на следующий срок
(Байсеитов, Гайнуллин, Лалбеков, Мурычев, Науменко, Олифер, Чернявский, письменные предложения членов МБС -  банковских объединений Азербайджана, БАСЕЕ, Кыргызстана, Сербии)

Совет решил:
3.1 Внести изменения в абзац 2 п.5 Положения о МБС и изложить его в следующей редакции:

«Руководит Советом Председатель МБС, избираемый на срок до трех лет. Из числа членов Международного Банковского Совета на такой же срок, могут быть избраны заместители Председателя МБС»;

3.2 Внести изменения в абзац 3 п.5 Положения о МБС и изложить его в следующей редакции:

«Для координации текущей работы и представления в отдельных случаях, по поручению руководства МБС, интересов Международного Банковского Совета, МБС, на срок до трех лет, утверждает Исполнительного секретаря из числа сотрудников аппарата ассоциации, председательствующей в Международном Банковском Совете».

3.3 Избрать Председателем Международного Банковского Совета на период до сентября 2011 года Мурычева А.В.
3.2 Избрать заместителями Председателя МБС на период до сентября 2011 Абдуллаева С.П., Байсеитова Б.Р., Чернявского Ф.И.
3.3 Утвердить Исполнительным секретарем МБС на период до сентября 2011 Науменко А.М.
4. Обмен мнениями по другим интересующим участников вопросам и формирование предложений по повестке дня следующего заседания МБС, определение его даты и места

_________________________________________________________________
(Арбузова, Байсеитов, Игнатенко, Лалбеков, Мурычев, Нефидов, Новожилов, Науменко, Олифер, Хейнсворт, письменные предложения банковских объединений Кыргызстана и Сербии)
Совет решил:

4.1 Поддержать от имени Международного Банковского Совета предложение Группы компаний Congress Management Network о проведении 23-25 апреля в Вене Третьего банковского Форума стран СНГ и Восточной Европы и условия участия в нем руководителей или представителей банковских объединений – членов Международного Банковского Совета

4.2 Согласиться с предложенным Группой компаний Congress Management Network проектом Программы форума и провести в период его работы очередное заседание Международного Банковского Совета с рассмотрением, в качестве основных, следующих вопросов:

1. «Итоги и тенденции развития банковских секторов в 2008 году»;

2. «О программе деятельности Международного Банковского Совета на 2009 год и дальнейшую перспективу».
4.2.1 Для подготовки материалов к очередному заседанию:

4.2.1.1 Председателю МБС и Исполнительному секретарю МБС в срок до 1 декабря 2008 г. разработать и направить членам Международного Банковского Совета и заинтересованным банковским объединениям примерные формы для подготовки аналитических материалов, связанных с п.1 повестки дня очередного заседания;

4.2.1.2 Членам Международного Банковского Совета:

- в срок до 1 марта 2009 г. представить на имя Председателя МБС подготовленные информационные материалы для обобщения и передачи в оргкомитет Венского Форума;
- в срок до 1 марта 2009 г. представить на имя Председателя МБС конкретные предложения по формированию Программы деятельности Международного Банковского Совета (основные направления деятельности МБС, включая аналитическую и информационную работу, организационные мероприятия, а также предложения об учреждении ежегодной награды Международного Банковского Совета).

4.3 Рекомендовать:

4.3.1 группе компаний Congress Management Network в срок до 1 ноября 2008 г. представить членам Международного Банковского Совета и заинтересованным организациям уточненный проект Программы работы Форума и направить приглашения для участия в нем;
4.3.2 банковским объединениям – членам МБС и заинтересованным организациям довести полученный документ до сведения своих учредителей и участников с целью активного привлечения их к работе Форума, используя для этого все возможные информационные ресурсы.

4.4 Рекомендовать членам Международного Банковского Совета и заинтересованным организациям поддержать предложение Ассоциации Банков Таджикистана о проведении в сентябре 2009 года Международной банковской конференции в Душанбе и очередного заседания МБС.

Конкретные сроки и повестку дня обсудить на заседании МБС в Вене.

4.4.1 В целях поддержки конференции предлагается:

- Ассоциации Банков Таджикистана представить членам МБС и заинтересованным организациям информационные материалы по предлагаемой конференции (тематика, программа, регистрационная форма, условия участия и т.п.) на электронных и бумажных носителях в срок не менее 2-х месяцев до предполагаемой даты конференции;

- Членам МБС и заинтересованным организациям довести полученную информацию до своих членов и участников с использованием всех имеющихся информационных ресурсов.

4.6 Рекомендовать членам Международного Банковского Совета и заинтересованным организациям поддержать предложение Финансово-Банковского Совета СНГ о проведении 23-26 октября Международной банковской конференции в Баку и распространить материалы о конференции среди своих участников.

4.7 Рекомендовать членам Международного Банковского Совета и заинтересованным организациям поддержать предложение Ассоциации «Россия» и Национального рейтингового агентства «RusRating» о проведении 31 марта-4 апреля в Нью-Йорке V международной конференции-презентации «Глобальная стабильность на финансовых рынках» и привлекать членов банковских объединений и союзов к участию в ней.
4.8 Решение по предложениям Союза Банков Кыргызстана и Ассоциации Банков Сербии о проведении заседаний МБС в Бишкеке и Белграде принять в Вене, в рамках рассмотрения программы деятельности Международного Банковского Совета (п. 4.2 настоящего документа). В случае необходимости, руководителям банковских объединений Кыргызстана и Сербии, провести предварительные консультации по данному вопросу с руководством и членами МБС.

	Председатель Международного

Банковского Совета

[image: image1.png]

	А.В. Мурычев

PAGE
4

_1282716469.bin